А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
  СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2018                                                                                                                                       № 37

О  создании спасательной службы по срочному захоронению
трупов в военное время в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 22.08.1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 г. №1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Магаданской области от 03.11.2005 г. № 200-па «Об утверждении положения о Магаданской  областной территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Создать спасательную службу по срочному захоронению трупов в военное время в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ».
2. Утвердить Положение о спасательной службе по захоронению трупов в   военное время в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ» (приложение № 1).
3. Утвердить структуру спасательной службы гражданской обороны муниципального образования «Среднеканский городской округ» по срочному захоронению трупов в военное время (приложение № 2).
4. Утвердить табель оснащения формирований, предназначенных для захоронения трупов в военное время (приложение № 3).
              5.     Утвердить места захоронения трупов (приложение № 4).
        6. Настоящее постановление  подлежит опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования  «Среднеканский городской округ» в сети Интернет.
               7.      Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации						                      Ф.Ф. Трибух

Исп. Ишмуратов Р.Р.

9

Приложение № 1
Утверждено
постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
от  13.03.2018 №  37

Положение
о спасательной службе по срочному захоронению трупов
в военное время в муниципальном образовании
 «Среднеканский городской округ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Основанием создания спасательной службы по захоронению трупов является Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998 г., №7, ст. 799) и данное Постановление Администрации Среднеканского городского округа.
2. Спасательная служба по захоронению трупов представляет собой совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для организации и проведения комплекса мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а также, в случае необходимости, при чрезвычайных ситуациях мирного времени.
Спасательная служба по захоронению трупов в своей деятельности руководствуется федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.
Основу спасательной службы по захоронению трупов составляют формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное время.
Спасательная служба по захоронению трупов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с МЧС России и его территориальными органами, специально уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, с другими спасательными службами, а также с медицинскими службами Вооруженных Сил Российской Федерации и других войск в установленном порядке.
3. Формирования спасательной службы по захоронению трупов, создаваемое на базе специализированной ритуальной организации  (МУП «Коммунальник») независимо от формы собственности по решению соответствующих руководителей гражданской обороны, используются в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, как вспомогательные подразделения для выполнения противоэпидемических мероприятий.
4. Создание и организационно-методическое руководство спасательной службой по захоронению трупов возложено на Администрацию Среднеканского городского округа и территориальные органы МЧС России.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ
5. Основными задачами спасательной службы по захоронению трупов являются:
прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при ведении военных действий, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;
планирование, организация и проведение мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;
создание и подготовка сил и средств службы к выполнению задач при проведении мероприятий гражданской обороны;
создание и содержание запасов медицинских, санитарно-хозяйственных и других средств, предназначенных для формирований спасательной службы по захоронению трупов;
проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов.
III. ОРГАНИЗАЦИЯ СЛУЖБЫ
6. Спасательная служба по срочному захоронению трупов организуется по территориальному принципу Администрацией Среднеканского городского округа на базе специализированных ритуальных организаций.
В Среднеканском городском округе спасательная служба по захоронению трупов создается постановлением Администрации Среднеканского городского округа, а формирования, в организациях — по решению руководителей этих организаций.
Создание и руководство спасательной службой по срочному захоронению трупов возлагается на Администрацию Среднеканского городского округа и руководителей организаций.
7. В состав спасательной службы по захоронению трупов входят руководство, органы управления и формирования.
8. К руководству относятся начальники спасательной службы по захоронению трупов. Начальниками спасательной службы по захоронению трупов являются специально назначенные должностные лица органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий Среднеканского городского округа.
9. Органами управления спасательной службы по захоронению трупов являются штаб спасательной службы по захоронению трупов Среднеканского городского округа. Штаб спасательной службы по захоронению трупов создается в мирное время распоряжением Главы Администрации Среднеканского городского округа. Структура и численность органов управления спасательной службы по захоронению трупов определяется решением органа исполнительной власти Магаданской области, исходя из прогнозируемого объема работ.
10. К формированиям, входящим в состав спасательной службы по
захоронению трупов относятся:
· формирования по поиску и сбору погибших (умерших);
· формирования по организации похоронных мероприятий.
11. При необходимости, для выполнения задач, возлагаемых на спасательную службу по захоронению трупов, решениями Администрации Среднеканского городского округа могут создаваться и другие формирования спасательной службы по захоронению трупов.
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ
12. Управление спасательной службой по захоронению трупов состоит в деятельности начальника спасательной службы по захоронению трупов и штаба службы по поддержанию в постоянной готовности организаций и формирований службы к работе в условиях военного времени, по организации, планированию и проведению комплекса мероприятий по срочному захоронению трупов.
13. Основой управления спасательной службой по захоронению трупов является решение начальника спасательной службы по захоронению трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов.
В решении начальника спасательной службы по захоронению трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов определяется порядок проведения мероприятий по идентификации, перевозке, обеззараживанию и захоронению трупов, организация кадрового обеспечения, организация обеспечения имуществом и техникой, организация защиты работников органов управления и организаций, состав и порядок использования сил и средств спасательной службы по захоронению трупов, организация взаимодействия, организация управления.
Решение начальника спасательной службы по захоронению трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов оформляется графически (на карте) и текстуально (с приложением комплекта документов) в виде Плана срочного захоронения трупов муниципального образования.
В комплект документов этого Плана входят:
· схема оповещения органов управления спасательной службы по захоронению трупов;
· схема управления и связи на военное время; документы скрытой связи;
· план взаимодействия с другими спасательными службами;
· состав и задачи оперативных групп;
· расчеты, заявки, справочные и другие материалы.
14. План срочного захоронения трупов муниципального образования «Среднеканский городской округ» согласовывается с территориальным органом МЧС России и утверждается руководителем гражданской обороны - главой муниципального образования «Среднеканский городской округ».
План разрабатывается в мирное время и корректируется по мере необходимости.
Начальник спасательной службы по захоронению трупов осуществляет непосредственное руководство планированием мероприятий по срочному захоронению трупов.
15. Начальник спасательной службы по захоронению трупов ежегодно представляет по подчиненности доклады о состоянии службы.
V. ПОЛНОМОЧИЯ РУКОВОДИТЕЛЯ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ.
16. Руководителем спасательной службы по захоронению трупов муниципального образования «Среднеканского городского округа» назначается должностное лицо из числа должностных лиц Администрации Среднеканского городского округа, муниципальных учреждений и предприятий, которое непосредственно подчиняется Главе Среднеканского городского округа – руководителю гражданской обороны городского округа. В его оперативном подчинении находится подчиненные формирования.
Непосредственное руководство формированиями осуществляется по штатным средствам связи через штаб службы.
В военное время штабом службы организуется информационное взаимодействие с силами ГО осуществляющими проведение АСДНР а очагах поражения.
VI. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ
17. К мероприятиям по организации по срочному захоронению трупов относятся:
	-	создание и накопление материально-технических средств для проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания;
	-	совершенствование системы управления формированиями;
- 	подготовка и техническое оснащение формирований.
VII. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ ЛИЧНОГО СОСТАВА СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ
18. Примерная программа обучения сотрудников формирований службы разрабатывается и утверждается Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, и ликвидации последствий стихийных бедствий. Общий объем обучения сотрудников формирований должен составлять не менее 36 часов в год. Проведение аттестации сотрудников формирований не предусматривается, вследствие специфики выполняемых подразделениями задач.
VIII. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ФИНАНСИРОВАНИЕ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ
19. Финансирование спасательной службы по захоронению трупов осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской обороне.

__________________

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
Утверждена
постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
от 13.03.2018 № 37

Структура спасательной службы гражданской обороны
 Муниципального образования «Среднеканский городской округ» по срочному захоронению трупов в военное время:

1.	Орган управления:
Начальник спасательной службы гражданской обороны муниципального образования «Среднеканский городской округ» по захоронению трупов в военное время - директор МУП «Коммунальник»
Штаб службы:
- Начальник отдела по делам ГО и ЧС  Администрации Среднеканского городского округа;
	- Сотрудник   Отд МВД России по Среднеканскому району  -  специалист  эксперт-криминалист;
	- Главный врач МОГ БУЗ «Среднеканская РБ» ;
	- Начальник отдела ЗАГС Администрации Среднеканского городского округа.
2.	Формирование проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки трупов к местам погребения:
ГРУППА ПРОВЕДЕНИЯ ПОИСКА, СБОРА, ОПОЗНАНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВКИ ПОГИБШИХ К МЕСТАМ ПОГРЕБЕНИЯ
	№
п/п
	Выполняемые задачи
	Привлекаемые силы и средства

	1.
	При проведении поиска, сбора погибших
	Звено обеспечения
	Командир водитель -1;
Подсобный рабочий-2; фельдшер -1

Легковой автомобиль  (Газель) -1

	2.
	При проведении опознания
	Представитель ОтдМВД России по Среднеканскому району -1, представитель органов управления МО -1

	3.
	При проведении судебно-медицинской экспертизы
	Представитель судебно-медицинской экспертизы МОГБУЗ «Среднеканская РБ»
	Судебно-медицинский эксперт МОГБУЗ «Среднеканская РБ» - 1

	4.
	При проведении санитарно-эпидемиологического надзора
	Представитель ФБУЗ «Центр гигиены эпидемиологии в Среднеканском районе» -1

	5.
	При транспортировке погибших
	Звено обеспечения
	Командир водитель -1;
Подсобный рабочий -2;

	Автомобиль грузовой -1

Итого: 11 человек, 2 ед. техники.
3.	Формирование, предназначенное для захоронения трупов в военное время:
ГРУППА ЗАХОРОНЕНИЯ ПОГИБШИХ

	Командир

	звенья

	Захоронения 10 чел.
	Обеспечения 5 чел.

Командир рабочий         1                                               Командир водитель         1
Подсобный рабочий      7                                                Водитель-электрик          1
 Бульдозерист                 2                                                Подсобный рабочий        2
                                                                                           Фельдшер  (врач)             1
__________________________                                     _____________________________
Бульдозер                        1                                               Легковой автомобиль (Газель) 1             1
Инструмент                     15                                               Электрическая станция   1

Приложение № 3
Утвержден
постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
от 13.03.2018 № 37

Табель оснащения формирований, предназначенных для захоронения трупов в военное время
1. Группа проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки трупов к местам погребения:
-1 грузовое транспортное средство с возможностью перевозки не менее 10 погибших за 1рейс;
-1 легковой автомобиль для перевозки личного состава формирования;
· 1 носилки;
· комплект дезинфицирующих средств (для личного состава формирования);
· рабочая одежда, обувь, защитные перчатки - на каждого члена группы;
· средства защиты органов дыхания от трупного запаха - на каждого члена группы;
· переносная радиостанция - 1.
2. Группа захоронения трупов:
· 1 грузовой автомобиль, оборудованный для перевозки пассажиров;
· 1 Бульдозер;
· шанцевый инструмент (ломы, лопаты) - 15;
· переносная бензиновая электростанция - 1;
· комплект дезинфицирующих средств (для личного состава формирования);
· рабочая одежда, обувь, защитные перчатки - на каждого члена группы;
· средства защиты органов дыхания от трупного запаха - на каждого члена группы;
· переносная радиостанция - 1.
ПЕРЕЧЕНЬ
средств зашиты органов дыхания от трупного запаха личного состава формирований, предназначенных для захоронения трупов в военное время

	Наименование
полумаски
	Тип
полумаски
	Коэффициент
защиты[footnoteRef:1] [1:  По парам органических веществ]

	Масса, г
	Сопротивление
дыханию,[footnoteRef:2] [2:  При объемной скорости воздуха 30 дм3/мин

]

Па
	Наличие
клапана
выдоха

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ЛУР-ГП
	целиком
фильтр
	15
	50
	60
	да

	Лепесток А-ПАН
	"
	15
	20
	40
	нет

	Алина АВ
	"
	5
	30
	45
	да

	У-2ГП Уралец ГП Кама 2000 ГП
	"
	2
	58
	60
	нет

	Тополь - А
	Из непроницаемого эластичного материала с двумя патронами
	15
	нет
данных
	нет данных
	да

	РПГ-67 с патроном А
	"
	10-15
	300
	89
	да

	РУ-67
	"
	10-15
	350
	95
	да

	РУ-60М
	"
	10-15
	350
	95
	да

	Серия 6001/6051 (А1- ЕН) с пред-фильтром
	"
	до 100
	240+ 274
	58,7+103
	да

Приложение № 4
Утверждены
постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
от 13.03.2018 № 37

МЕСТА
захоронения трупов в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ» на военное время

п. Сеймчан - территория кладбища;
с. Колымское - территория кладбища;
с. Верхний Сеймчан - территория кладбища.

____________________